
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Partida 12

CA NOMBRE SERVICIO PR

N° 

personas

%

01 Secretaría y Administración General 01 60 511 0 571 517 628 625 -3 -0,5% 90,9% 98,8%

02 Administración y Ejecución de Obras Públicas (b) 01 43 567 0 610 0 650 0 -650 -100,0% 93,8% ---

02 Dirección de Arquitectura 02 13 337 2 352 347 373 392 19 5,1% 94,4% 97,1%

02 Dirección de Obras Hidráulicas 03 25 476 39 540 335 570 610 40 7,0% 94,7% 142,1%

02 Dirección de Vialidad (c) 04 203 3.771 790 4.764 2.544 5.067 3.138 -1.929 -38,1% 94,0% 148,2%

02 Dirección de Obras Portuarias 06 15 248 0 263 123 282 312 30 10,6% 93,3% 201,6%

02 Dirección de Aeropuertos 07 15 147 22 184 126 202 225 23 11,4% 91,1% 116,7%

02 Dirección General de Obras Públicas (b) 09 0 0 0 0 315 0 216 216 --- --- 0,0%

02 Fiscalía Ministerio de Obras Públicas (b) 10 0 0 0 0 54 0 112 112 --- --- 0,0%

02 Dirección de Planeamiento 11 12 129 0 141 140 148 157 9 6,1% 95,3% 92,1%

02 Subdirección de Servicios Sanitarios Rurales 12 1 247 0 248 0 345 345 0 0,0% 71,9% ---

02 Dirección de Contabilidad y Finanzas (b) 13 0 0 0 0 434 0 353 353 --- --- 0,0%

02 Administración de Infraestructuras - Dirección de 

Vialidad (c)
24 0 0 0 0 0 0 370 370

---
--- ---

02 Conservaciones por Administración Directa - 

Dirección de Vialidad (c) 
34 0 0 0 0 0 0 1.833 1.833

---
--- ---

02 Conservaciones por Administración Directa - 

Dirección de Aeropuertos
37 0 0 0 0 0 0 42 42

---
--- ---

03 Dirección General de Concesiones de Obras 

Públicas
01 7 287 0 294 58 304 338 34 11,2% 96,7% 11,3%

04 Dirección General de Aguas 01 30 596 0 626 381 713 714 1 0,1% 87,8% 156,4%

05 Instituto Nacional de Hidráulica 01 6 49 0 55 58 67 67 0 0,0% 82,1% 84,5%

07 Superintendencia de Servicios Sanitarios 01 12 232 0 244 80 254 254 0 0,0% 96,1% 290,0%

Total general 442 7.597 853 8.892 5.512 9.603 10.103 500 5,2% 92,6% 137,8%

(a)

(b)

(c) Para el año 2024, la Dirección de Vialidad contempla dos nuevos programas: 120224 y 120234.

Para el año 2024, el personal del programa 120201 será contabilizado en los nuevos programas 120209, 120210 y 120213, según corresponda.

Total 

Dotación 

Efectiva

Planta 

Legal 

vigente

Dotación 

Máxima 

Ley Ppto. 

2023

La Subdirección de Servicios Sanitarios Rurales corresponde a un programa de la Dirección de Obras Hidráulicas; por tanto, cualquier indicador que se calcule en base a la 

planta legal, considerará el valor señalado para la mencionada Dirección.

Planta Contrata Código del 

Trabajo

Dotación 

Máxima 

Proyecto 

Ppto. 2024

Variación Dotación 

Máxima

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA  EL AÑO 2024

RESUMEN INFORMACIÓN DE PERSONAL

Dotación Efectiva de Personal al 30 de 

junio de 2023, según calidad jurídica
Dotación Normas Legales Indicadores

Dotación 

Máxima 

utilizada a 

junio 2023

Relación 

Contrata 

efectiva / 

Planta Legal



MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Partida 12

Dotación Efectiva de Personal al 30 de junio de 2023, según estamentos

Personal del 

área de la 

CA NOMBRE SERVICIO PR
(a)

01 Secretaría y Administración General 01 2 0 23 282 0 78 159 25 2 571

02 Administración y Ejecución de Obras 

Públicas (b)
01 0 3 7 411 0 44 128 11 6 610

02 Dirección de Arquitectura 02 0 1 2 265 0 18 35 31 0 352

02 Dirección de Obras Hidráulicas 03 0 1 3 333 0 40 66 97 0 540

02 Dirección de Vialidad (c) 04 0 0 4 1.697 0 477 664 1.922 0 4.764

02 Dirección de Obras Portuarias 06 0 0 3 178 0 44 22 16 0 263

02 Dirección de Aeropuertos 07 0 1 2 135 0 8 16 22 0 184

02 Dirección General de Obras Públicas (b) 09 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02 Fiscalía Ministerio de Obras Públicas (b) 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02 Dirección de Planeamiento 11 0 1 1 109 0 11 19 0 0 141

02 Subdirección de Servicios Sanitarios Rurales 12 0 0 1 205 0 31 8 3 0 248

02 Dirección de Contabilidad y Finanzas (b) 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02 Administración de Infraestructuras - 

Dirección de Vialidad (c)
24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02 Conservaciones por Administración Directa - 

Dirección de Vialidad (c) 
34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02 Conservaciones por Administración Directa - 

Dirección de Aeropuertos
37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

03 Dirección General de Concesiones de Obras 

Públicas
01 0 1 6 242 0 22 23 0 0 294

04 Dirección General de Aguas 01 0 1 5 450 0 62 96 12 0 626

05 Instituto Nacional de Hidráulica 01 0 0 0 37 0 2 16 0 0 55

07 Superintendencia de Servicios Sanitarios 01 0 1 4 107 95 19 14 4 0 244

Total general 2 10 61 4.451 95 856 1.266 2.143 8 8.892

(a)

Jefe 

Superior 

de Servicio

Corresponde a personal afecto a la Ley N°15.076.

Total 

Dotación 
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AdministrativoTécnicoFiscalizador

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA  EL AÑO 2024

RESUMEN INFORMACIÓN DE PERSONAL

Autoridad 

de Gobierno
Directivo Profesional Auxiliar



MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Partida 12

CA NOMBRE SERVICIO PR

01 Secretaría y Administración General 01 304 267 0 571 53,2% 46,8% 0,0% 100,0%

02 Administración y Ejecución de Obras 

Públicas (b)
01 361 249 0 610 59,2% 40,8% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Arquitectura 02 166 186 0 352 47,2% 52,8% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Obras Hidráulicas 03 216 324 0 540 40,0% 60,0% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Vialidad (c) 04 1.188 3.576 0 4.764 24,9% 75,1% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Obras Portuarias 06 114 149 0 263 43,3% 56,7% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Aeropuertos 07 68 116 0 184 37,0% 63,0% 0,0% 100,0%

02 Dirección General de Obras Públicas (b) 09 0 0 0 0 --- --- --- ---

02 Fiscalía Ministerio de Obras Públicas (b) 10 0 0 0 0 --- --- --- ---

02 Dirección de Planeamiento 11 63 78 0 141 44,7% 55,3% 0,0% 100,0%

02 Subdirección de Servicios Sanitarios Rurales 12 92 156 0 248 37,1% 62,9% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Contabilidad y Finanzas (b) 13 0 0 0 0 --- --- --- ---

02 Administración de Infraestructuras - 

Dirección de Vialidad (c)
24 0 0 0 0 --- --- --- ---

02 Conservaciones por Administración Directa - 

Dirección de Vialidad (c) 
34 0 0 0 0 --- --- --- ---

02 Conservaciones por Administración Directa - 

Dirección de Aeropuertos
37 0 0 0 0 --- --- --- ---

03 Dirección General de Concesiones de Obras 

Públicas
01 132 162 0 294 44,9% 55,1% 0,0% 100,0%

04 Dirección General de Aguas 01 250 375 1 626 39,9% 59,9% 0,2% 100,0%

05 Instituto Nacional de Hidráulica 01 20 35 0 55 36,4% 63,6% 0,0% 100,0%

07 Superintendencia de Servicios Sanitarios 01 106 138 0 244 43,4% 56,6% 0,0% 100,0%

Total general 3.080 5.811 1 8.892 34,6% 65,4% 0,0% 100,0%

Dotación Efectiva de Personal al 30 de junio de 2023, según género

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA  EL AÑO 2024

RESUMEN INFORMACIÓN DE PERSONAL

Mujeres Hombres No binario

Total Dotación 

Efectiva
Mujeres Hombres No binario

Total Dotación 

Efectiva


